
-y't¿n¿rtntb )e é)ucación

$uatunnl", C =4.

1t,75-2025
Resolución No.

,*

Ministerio de Educación, Guatemala,

ASUNTO: LA DIRECCION GENERAL DE COORDINACION DE DIRECCIONES DEPARTAMENTALES DE
EDUCACIÓN .DIGECOR. Y DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE CALIDAD EDUCATTVA
.DIGECADE.; SOLICITAN LA REPROGRAMACIÓN DEL PRODUCTO Y SUBPRODUCTO,
REGISTRADOS EN EL SISTEMA TNFORMÁTCO DE GESTrÓN -SicES-, CLASE INTRA2,
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2025.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo 194,
literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias
de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su
l'vlinisterio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 271-2024 que aprobó la "Distribución
Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025"; en el
Artículo 5, literal a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma:
a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional, cuando: ...Una modificación presupuesiaria
genere una modificación de metas físicas." CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración
Financiera -DAFI-, remite los expedientes de solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la
Dirección General de Coordinación de Direcciones Departamentales de Educación -DIGECOR- y Dirección
General de Gestión de Calidad Educativa -DIGECADE-, con la documentación que se detalla a continr-ración:

Oficios Nos.

,tr trñr-)ñ28
DIGECOR 0317-2025

No. Comprobante de
Reprogramación
subproductos a
nivel de unidad

Eiecutora
a

4

No. de $olicitud
FIN.FOR.2O

DIGECADE.OB-2025
4-2025

Unidad
Ejecutora

124 DIGECADE
129 DIGECOR

No. de Comprobante
de Reprogramación

Consolidación
Emitidt¡ por DAFI

502
DIGECADE

B) De acuerdo con las solicitudes de modificaciones presupuestarias y los oficios que conforman los
expedientes de reprogramación de productos y subproductos, la Dirección General de Coordinación de
Direcciones Departamentales de Educación -DIGECOR-; solicita ampliación de recursos presupuestarios para
cubrir gastos de funcionamiento y contratación de profesionales para asesor, acompañar y orientar a las
DIDEDUC's en acciones legales, desarrollo de página Web del programa de prevención de violencia CUIDA y
protección especial de estudiantes víctimas de violencia PROESVI; dichas gestiones financieras generan
movimiento de las metas físicas Cel producto 000-023 subproducto 000-023-0002. Los recursos financieros,
son puestos a disposición por la Dirección General de Gestión de Calidad Educativa -DIGECADE-, según
solicitud de la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, dichas gestiones financieras no modifican las
metas fisicas a nivel de centros de costo y unidad Ejecutora del producto y subproducto "Servicios cie apoyo a
la educación", como se detalla en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 502; emitido por
DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-. POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le
confieren el artículo 194, literales a), f) e i)de la Constitución Política de la República de Guatemala; artículo
8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 36-2A24 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para
el Ejercicio Fiscal 2025; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio
de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto";

Página 1 de 2

0 I llAY0 20?5

7



-,/y'\¿n¿ttnzio )e é)u"ació n

$uatunnla, C -'4.

Acuerdo GL¡bernativo Núrnerc.r 271-2024 que aprobó la "Distribución Analitica del Presupuesto General de
lrtgresos y Egrescs dei Estaclo paia el Ejercicio Fiscal 2025"; artículo 2, literal g) delAcuerdo Ministeriai Número
179-2019 ciel Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-263-2025 cje iecha 0B de mayo c1e 2025 de
la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministr"a de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar
mediante la pre,tente Resolución la reprogramación de las meias físicas del producto y subproducto iegisirados
en el Comprobante de Reprograrnaciórr Consolidación Número 502, emitido por DAFI en el Sistema lnfornrático
de Gestión -SIGES-, considerando que las presentes gestiones, no generarán el Comprobante cie Modif¡cación
Fisica CO2F, en el Sisterra de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, por corresponcie¡'a Actividacles Comunes a
los Prograrnas de Preprimaria, Primaria, Básico y Diversificado. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución
a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrati,ra que
corresponda y posteriormente se proceda a tragiadar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para
el envío del Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 502 del Sistema lnformático de Gestión
-SIGES- al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa corres¡iondiente.
TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente Reso[rción a la Dirección Técnica del
Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -lvllNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de la
Presidencia -SEGEPL-AN-, Dirección General de Coordinacién de Direcciones Departamentales de Educación
-UlGECOlt- y Dirección General de Gestión de Calidad Educativa -DIGECADE-, así como a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-

.,,i.:,J¿E;9ú^

t'{#c
ANAB MARIA GIRACCA M

MINISTRA DE EDUCACION

t''
c,

alír, ''

^"tgü1F/.
;qffi54

JOSÉ
VICEMI

AMGM/J

tÓN

oú4a€MnLA, 

" 
ts'

Pagina 2 de ?.


